
 
PROVINCIA DE LA PAMPA 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS 
Dirección General de Rentas 

 
 

RESOLUCION GENERAL Nº 32/09.- 
 
 
VISTO: 
 
   El artículo 171 del Código Fiscal (t.o. 2006), y 
 
CONSIDERANDO: 
 
   Que, el mismo faculta a esta Dirección General a imponer a 
terceros la obligación de actuar como Agentes de Recaudación, Percepción o 
Información cuando intervengan en operaciones o actos de los que deriven o puedan 
derivar ingresos alcanzados por el Impuesto Sobre los Ingresos Brutos; 
 
   Que, los actuales regímenes de recaudación del tributo se 
encuentran reglamentados por la Resolución General Nº 54/07 y sus modificatorias; 
 
   Que, en mérito a constancias obrantes en este Organismo, es 
procedente establecer los responsables que tendrán la obligación de actuar como 
Agentes de Recaudación del citado gravamen; 
 
   Por ello, y en ejercicio de las facultades conferidas por los 
artículos 8º y 9º del Código Fiscal (t.o. 2006); 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE RENTAS 
 

R E S U E L V E 
 
 
Artículo 1º.- Establecer que a partir del día 1 de Octubre de 2009 los sujetos 
 enunciados en los Anexos I a V agregados a la presente, deberán actuar 
como Agentes de Recaudación del Impuesto Sobre los Ingresos Brutos, conforme lo 
dispuesto en el artículo 171 del Código Fiscal (t.o. 2006) y la Resolución General Nº 
54/07 y sus modificatorias.- 
 
Artículo 2º.- Regístrese,  elévese  copia  al  Ministerio de Hacienda y Finanzas, pase al 
  Boletín Oficial para su publicación. Cumplido, ARCHÍVESE.- 
 
 
 
 
 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS.- 
Santa Rosa, 24de Agosto de 2009.- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
PROVINCIA DE LA PAMPA 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS 
Dirección General de Rentas 

 
 

RESOLUCION GENERAL Nº 32/09.- 
 

 
ANEXO I  
FLETES 

ANEXO VI RESOLUCION GENERAL Nº 54/07 
 
 

RAZON SOCIAL                                                    CUIT                                Nº DE AGENTE 
 
Carrefour Argentina SA  30-58462038-9   60211/4 
Wal Mart Argentina SRL 30-67813830-0                                       60212/1 
Pollolin SA 30-55092364-1     1877/7  
Belgrains SA 33-70726308-9     1878/4  
Vicentin SAIC 30-50095962-9     1879/1 
Alfred C. Toepfer Int. Argentina SRL 30-62197317-3     1880/7 
Italo Manera SA 33-52090880-9     1881/4 
Aldegran SAC 30-57546036-0    1882/1 
Corretaje Bahía SA 30-70876070-2     1883/8 
Dukarevich SA 30-51753557-1   1884/5 
Aldacour Di Meglio SA 30-61319976-0   1885/2 
Valcereal SA 30-61902013-4    1886/9 
Mandataria Ceres SA 30-53938880-7   1887/6 
Díaz Riganti Cereales SRL 30-55151869-4   1888/3 
Kimei Cereales SA 30-70954071-4   1889/0 
Girolami Martinez y Cía. SA 30-61068861-2   1890/6 
Agrosym SA 30-70885400-6   1891/3 
Granos del Paraná SA 30-68708027-7   1892/0 
 
 
 
 
 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS.- 
Santa Rosa, 24de Agosto de 2009.- 
AF/aeca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROVINCIA DE LA PAMPA 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS 
Dirección General de Rentas 

 
 

RESOLUCION GENERAL Nº 32/09.- 
 

 
ANEXO II 

PERCEPCIONES 
ANEXO VII RESOLUCION GENERAL Nº 54/07 

 
 

RAZON SOCIAL                                                    CUIT                                Nº DE AGENTE 
 
Carrefour Argentina SA  30-58462038-9  60211/4 
Wal Mart Argentina SRL 30-67813830-0  60212/1   
Pollolin SA 30-55092364-1 1877/7 
Vicentin SAIC 30-50095962-9     1879/1 
Alfred C. Toepfer Int. Argentina SRL 30-62197317-3  1880/7  
Italo Manera SA 33-52090880-9     1881/4 
Aldacour Di Meglio SA 30-61319976-0   1885/2 
Díaz Riganti Cereales SRL 30-55151869-4   1888/3 
Agrosym SA 30-70885400-6   1891/3 
Granos del Paraná SA 30-68708027-7   1892/0 
 
 
 
 
 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS.- 
Santa Rosa, 24de Agosto de 2009.- 
AF/aeca 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROVINCIA DE LA PAMPA 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS 
Dirección General de Rentas 

 
 

RESOLUCION GENERAL Nº 32/09.- 
 
 

ANEXO III 
EMPRESAS COMERCIALES Y PRESTADORAS DE SERVICIOS 

ANEXO IX RESOLUCION GENERAL Nº 54/07 
 
 

RAZON SOCIAL                                                    CUIT                                Nº DE AGENTE 
 
Coop. Regional de Prov. de Serv. Pub. 
y Soc. Oeste 30-60823333-0 1873/9 
Pampetrol SAPEM, Werthein SAAGCI, 
Energial SA, Petrosiel SA  UTE 30-71039128-5 1874/6 
Pampetrol SAPEM, Raiser SA  UTE 30-71055553-9 1875/3 
Pampetrol SAPEM, Compañía Gral de  
Comb. SA, Petrol. Piedra del Aguila SA UTE 33-71044639-9 1876/0 
 
 
 
 
 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS.- 
Santa Rosa, 24de Agosto de 2009.- 
AF/aeca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROVINCIA DE LA PAMPA 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS 
Dirección General de Rentas 

 
 

RESOLUCION GENERAL Nº 32/09.- 
 
 

ANEXO IV 
EMPRESAS COMERCIALES Y PRESTADORAS DE SERVICIOS 

ANEXO IX inciso d) RESOLUCION GENERAL Nº 54/07 
 
 

RAZON SOCIAL                                                    CUIT                                Nº DE AGENTE 
 
Pollolin SA 30-55092364-1  1877/7 
Belgrains SA 33-70726308-9     1878/4  
Vicentin SAIC 30-50095962-9     1879/1 
Alfred C. Toepfer Int. Argentina SRL 30-62197317-3  1880/7 
Italo Manera SA 33-52090880-9     1881/4 
 
 
 
 
 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS.- 
Santa Rosa, 24de Agosto de 2009.- 
AF/aeca 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROVINCIA DE LA PAMPA 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS 
Dirección General de Rentas 

 
 

RESOLUCION GENERAL Nº 32/09.- 
 
 

ANEXO V 
PRODUCCION PRIMARIA – CEREALES, OLEAGINOSAS Y  

PRODUCTOS FRUTIHORTICOLAS 
ANEXO XI RESOLUCION GENERAL Nº 54/07 

 
 
RAZON SOCIAL                                                    CUIT                                Nº DE AGENTE 
 
Pollolin SA 30-55092364-1  1877/7  
Belgrains SA 33-70726308-9     1878/4  
Vicentin SAIC 30-50095962-9     1879/1 
Alfred C. Toepfer Int. Argentina SRL 30-62197317-3  1880/7 
Italo Manera SA 33-52090880-9     1881/4 
Aldegran SAC 30-57546036-0    1882/1 
Corretaje Bahía SA 30-70876070-2     1883/8 
Dukarevich SA 30-51753557-1   1884/5 
Aldacour Di Meglio SA 30-61319976-0   1885/2 
Valcereal SA 30-61902013-4    1886/9 
Mandataria Ceres SA 30-53938880-7   1887/6 
Díaz Riganti Cereales SRL 30-55151869-4   1888/3 
Kimei Cereales SA 30-70954071-4   1889/0 
Girolami Martinez y Cía. SA 30-61068861-2   1890/6 
Agrosym SA 30-70885400-6   1891/3 
Granos del Paraná SA 30-68708027-7   1892/0 
 
 
 
 
 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS.- 
Santa Rosa, 24de Agosto de 2009.- 
AF/aeca 


